
 

REGIONE PIEMONTE BU6 06/02/2025 
 

Codice A1715A 
D.D. 31 gennaio 2025, n. 76 
Recupero di somme per il risarcimento di danni a seguito di sinistro stradale con 
coinvolgimento di fauna selvatica. Causa RG 2585/2020 Civello / Regione Piemonte / 
Provincia Novara. Presa d'atto accertamento n. 4642/2024 di € 4.250,49 sul capitolo di entrata 
n. 34655/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024 e relativo incasso 
(rev. n. 39531 del 31/12/2024). 
 
 

 

ATTO DD 76/A1715A/2025 DEL 31/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Recupero di somme per il risarcimento di danni a seguito di sinistro stradale con 

coinvolgimento di fauna selvatica. Causa RG 2585/2020 Civello / Regione Piemonte 
/ Provincia Novara. Presa d’atto accertamento n. 4642/2024 di € 4.250,49 sul capitolo 
di entrata n. 34655/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 
2024 e relativo incasso (rev. n. 39531 del 31/12/2024). 
 

Visti: 
• la richiesta di risarcimento danni presentata dal sig. Civello per un sinistro con coinvolgimento di 

fauna selvatica occorso tra il 17/09/2018 e il 18/09/2018; 
• il risconto negativo da parte dell’Ente a cui è seguita la notifica della citazione in giudizio da 

parte del sig. Civello presso il Tribunale di Novara per il riconoscimento del danno occorso sia 
alla Regione Piemonte che alla Provincia di Novara; 

• la sentenza n. 297/2024 con la quale il Giudice ha disposto la condanna della Regione Piemonte 
per i danni occorsi al sig. Civello, oltre spese di lite e, contemporaneamente, la condanna anche 
della Provincia di Novara a tenere indenne la Regione Piemonte di quanto corrisposto in 
esecuzione della sentenza nella misura del 50%; 

 
Tenuto conto che l’Ente ha corrisposto gli importi dovuti in esecuzione della sentenza nei termini 
previsti dalla stessa; 
 
Preso atto che la Provincia di Novara, in esecuzione della suddetta sentenza, ha provveduto a 
versare il 50% delle somme corrisposte dalla Regione per un importo complessivo di € 4.250,49; 
 
Visto l’accertamento n. 2024/4642 di € 4.250,49 sul capitolo di entrata 34655/2024 del bilancio 
finanzio gestionale 2024/2026 annualità 2024, quale versamento da parte di Service Lercari srl, per 
conto della Provincia di Novara, in favore di Regione Piemonte a seguito della sentenza n. 
297/2024 del Giudice di Pace di Novara nella causa di risarcimento danni instaurata dal sig. Civello 



 

per sinistro con coinvolgimento di fauna selvatica. 
 
Preso atto che la Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Ragioneria ha provveduto ad 
incassare € 4.250,49 con reversale d’incasso n. 39531 del 31/12/2024. 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie." con cui è stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio della Regione a decorrere dal 1 gennaio 
2025; 

• D.G.R. n. 6-703 del 13 gennaio 2025 "Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Regolamento n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024", e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni riportate in premessa: 
 
- di prendere atto dell’accertamento n. 2024/4642 di € 4.250,49 sul capitolo di entrata 34655/2024 
del bilancio finanzio gestionale 2024/2026 annualità 2024, quale versamento da parte di Service 
Lercari srl, per conto della Provincia di Novara, in favore di Regione Piemonte a seguito della 
sentenza n. 297/2024 del Giudice di Pace di Novara nella causa di risarcimento danni instaurata dal 
sig. Civello per sinistro con coinvolgimento di fauna selvatica; 
 
- di prendere atto che la Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Ragioneria ha 
provveduto ad incassare € 4.250,49 con reversale d’incasso n. 39531 del 31/12/2024. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, e non è soggetta a 
pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 in quanto trattasi di atto meramente contabile 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


